

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS/MA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº 06.424.618/0001-65, com sede à Av. Rua José Antonio Francis, 15, Centro – CEP 65.420-000, TIMBIRAS-MA, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal de Timbiras, **ANTONIO BORBA LIMA**, brasileiro, portador do RG nº **060323832016-4 SSP MA**, e do CPF sob nº **238.000.973-20**, simplesmente signatário, em face do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023 -CPL**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, para contratação conforme a Cláusula Primeira, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada 19 de setembro de 2023, indica como vencedora a empresa **ET DISTRIBUIDORA LTDA**, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos itens propostos pela empresa **ET DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ: **38.328.298/0001-36**, localizada na Rua Vitorino Orthiges Fernandes, nº 6100, LOJA-07, Uruguai, Teresina - PI, CEP: 64.073-505, representada pela Sra. **ELMA CARVALHO MOREIRA RAMOS**, portadora do RG nº 1930763 MTPS CE e do CPF nº 647.442.723-04, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Estadual nº 36.184/2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o “Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E UTENSÍLIOS, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração e Planejamento, Educação, Saúde, e Assistência Social, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas em apoio a Prefeitura Municipal de Timbiras/MA, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas, em conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste edital.

A quantidade indicada no Termo de Referência (ANEXO I) é apenas estimativa e será solicitada de acordo com as necessidades dos **Órgãos Participantes**, podendo ser utilizada no todo ou em parte.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover a prestação de serviços de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**, através de seu representante legal, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para prestação dos serviços respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

Os preços registrados, as especificações dos itens, os quantitativos, marcas, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencados no ANEXO I da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA.

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os itens nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de fornecimento dos itens será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA.

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não o fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a **Ordem de Serviço/Fornecimento** ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993, ou no art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019;
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa da prestação dos serviços em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO O ÓRGÃO GERENCIADOR

Fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS
ESTADO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua José Antônio Francis, s/n, Centro - CEP: 65.420-000
CNPJ: 06.424.618/0001-65

FOLHA:
PROCESSO: 014/2023.
RUBRICA:

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023 -CPL e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais/serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO:

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Timbiras, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Timbiras/MA, 03 de outubro de 2023.

ANTÔNIO BORBA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBIRAS/MA

ET DISTRIBUIDORA
LTDA:38328298000136

Assinado do forma digital por ET DISTRIBUIDORA
LTDA:38328298000136
Dados: 2023.10.03 11:06:21 -0300

ET DISTRIBUIDORA LTDA
ELMA CARVALHO MOREIRA RAMOS
CPF nº 647.442.723-04

ANEXO I

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023 -CPL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 014/2023, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de TIMBIRAS/MA, localizada na Rua José Antônio Francis, s/n, Centro – CEP: 65.420-000, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face da realização do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023 -CPL.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E UTENSÍLIOS, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração e Planejamento, Educação, Saúde, e Assistência Social, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas em apoio a Prefeitura Municipal de Timbiras/MA.

QUADRO 01: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: ET DISTRIBUIDORA LTDA	
CNPJ: 38.328.298/0001-36	Telefone:
ENDEREÇO: Rua Vitorino Orthiges Fernandes, nº 6100, LOJA 07, Uruguai, Teresina - PI, CEP: 64.073-505	e-mail:

QUADRO 02: MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Aparelho de DVD, controle remoto, porta USB, reprodução DVD/CD/CR-R/SVCD/DVCD/JPEG/MP3	MONDIAL	UNID	40	R\$ 391,05	R\$ 15.642,00
2	SMARTPHONE, 128GB, 6GB RAM, bateria de 5000Ah, tela infinita de 6,4, Samsung Galaxy ou similar	MOTOROLA	UNID	140	R\$ 2.955,08	R\$ 413.711,20
3	Armário de aço 02 portas e 04 prateleiras, dimensão: 1,60X0,75X0,35cm	MODELO MOVEIS	UNID	730	R\$ 1.085,92	R\$ 792.721,60
4	Armário de cozinha, 5 peças	MODELO MOVEIS	UNID	240	R\$ 1.082,40	R\$ 259.776,00
5	Armário em MDF, medindo (LXAXP) 0,82cmX1,65cmX0,36	MODELO MOVEIS	UNID	80	R\$ 727,46	R\$ 58.196,80
6	Armário p/escritório tipo balcão, c/02 portas, prateleiras internas em MDF	MODELO MOVEIS	UNID	260	R\$ 862,11	R\$ 224.148,60
7	Armário vestiário em aço, 16 portas c/chave	MODELO MOVEIS	UNID	180	R\$ 3.055,36	R\$ 549.964,80
8	Arquivo de aço 04 gavetas p/pasta suspensa, c/puxadores salientes ou embutidos e trilhos	MODELO MOVEIS	UNID	280	R\$ 1.423,19	R\$ 398.493,20
9	Bebedouro de 100L com 03 torneiras, torneira frontal cromada, aparador de água frontal em inox com dreno, revestimento externo em inox, motor hermético, tensão 127V ou 220V, certificado pelo INMETRO.	MODELO MOVEIS	UNID	180	R\$ 4.590,48	R\$ 826.286,40
10	Bebedouro de coluna com 02 bicos p/garração de 20LTS, elétrico, 220W (inox)	KARINA	UNID	340	R\$ 681,80	R\$ 231.812,00
11	Bebedouro de mesa para garrafão de 20 litros, elétrico, 220W	BRITANIA	UNID	120	R\$ 1.162,49	R\$ 139.498,80
12	Bebedouro industrial, c/04 pés em aço inox, com 02 torneiras, capacidade de voltagem de 220V, conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil.	MODELO MOVEIS	UNID	100	R\$ 3.491,92	R\$ 349.192,00
13	Bebedouro industrial, c/04 pés em aço inox, com 03 torneiras, capacidade de voltagem de 220V, conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil.	MODELO MOVEIS	UNID	100	R\$ 4.672,32	R\$ 467.232,00
14	Bebedouro industrial, c/04 pés em aço inox, com 04 torneiras, capacidade de voltagem de 220V, conjunto	MODELO MOVEIS	UNID	100	R\$ 5.356,80	R\$ 535.680,00

	completo de elemento filtrante, composto de capa e refil.					
15	Cadeira auxiliar 04 (quatro) pés, com estrutura em ferro 7/8 de alta resistência	MODELO MOVEIS	UNID	570	R\$ 407,88	R\$ 232.491,60
16	Cadeira estofada p/escritório fixa e sem braço	MODELO MOVEIS	UNID	400	R\$ 321,46	R\$ 128.584,00
17	Cadeira estofada p/escritório giratória e sem braço	MODELO MOVEIS	UNID	300	R\$ 652,07	R\$ 195.621,00
18	Cadeira fixa sem braço, tipo secretária com assento e encosto acolchoado	MODELO MOVEIS	UNID	140	R\$ 352,92	R\$ 49.408,80
19	Cadeira giratória com braço, assento e encosto c/espuma injetada, base em aço	MODELO MOVEIS	UNID	340	R\$ 965,34	R\$ 328.215,60
20	Cadeira p/escritório com regulagem de altura, estrutura em aço, revestimento tecido, encosto fixo reclinável, giratória reclinável, com braços	MODELO MOVEIS	UNID	280	R\$ 816,85	R\$ 228.718,00
21	Cadeira plástica sem braço, cor branca	MODELO MOVEIS	UNID	2500	R\$ 62,95	R\$ 157.375,00
22	Cadeira plástica com braço, cor branca	MODELO MOVEIS	UNID	2400	R\$ 66,81	R\$ 160.344,00
23	Cadeira presidente giratória, com braços de apoio, revestido em tecido, assento e encosto c/espuma injetada, c/rodízios e pistão a gás e mecanismo relax.	MODELO MOVEIS	UNID	110	R\$ 1.609,83	R\$ 177.081,30
24	Cadeira secretária giratória, revestido em tecido, assento e encosto c/espuma injetada, c/rodízios e pistão a gás	MODELO MOVEIS	UNID	190	R\$ 499,50	R\$ 94.905,00
25	Cafeteira elétrica cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, caso coador e aro coador, 220V	MONDIAL	UNID	140	R\$ 1.580,54	R\$ 221.275,60
26	CAIXA AMPLIFICADA USB 500 60RMS. Especificação: alto falante, woofer 12 e super tweeter, equalizador, 3 vias (basses, médios e agudos), canal p/microfone, guitarra e violão, entrada USB c/controlê remoto, entradas CD, DVD, TV, pen drives e MP3.	MONDIAL	UNID	100	R\$ 880,20	R\$ 88.020,00
27	CAIXA TERMICA 140L	MOR	UNID	190	R\$ 1.794,17	R\$ 340.892,30
28	Conjunto p/escritório com 08 cadeiras cada	MODELO MOVEIS	UNID	130	R\$ 4.207,93	R\$ 547.030,90
29	ESCADA ABRIR/FECHAR, 7 degraus, confeccionada em aço, pés c/proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm; largura: 435mm; profundidade: 1090mm. Especificações de escada fechada: altura: 2045; largura: 425mm; profundidade: 125mm	MOR	UNID	120	R\$ 713,79	R\$ 85.654,80
30	ESCADA DE DOIS DEGRAUS - Especificação: Estrutura tubular em aço carbono, redondo, c/pintura epoxi, piso em MDF, revestido c/borrachas antiderrapante, pés c/ponteira de borracha, largura 46cm, altura 35mm, comprimento 48cm, largura do degrau 15cm	MOR	UNID	100	R\$ 303,77	R\$ 30.377,00
31	Escada fabricada em liga de alumínio estrutural, modelo com 08 degraus, c/fixação rígida dos degraus, antiferugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg, antiderrapante.	MOR	UNID	90	R\$ 876,38	R\$ 78.874,20
32	Estação de trabalho em MDF com 04 lugares e gavetas	MODELO MOVEIS	UNID	40	R\$ 3.729,77	R\$ 149.190,80
33	Estante de aço 06 prateleiras, cor cinza, confeccionado em chapão nº. 26, c/pintura epoxi, tratamento antiferugem e reforço nas prateleiras, dimensão: 1,98X0,92X0,42cm.	MODELO MOVEIS	UNID	300	R\$ 648,21	R\$ 194.463,00
34	Estante desmontável de aço com 05 prateleiras	MODELO MOVEIS	UNID	80	R\$ 455,70	R\$ 36.456,00
35	Fogão a gás, 04 bocas, autolimpante	MODELO MOVEIS	UNID	140	R\$ 1.042,64	R\$ 145.969,60
36	Fogão a gás, 05 bocas	MODELO MOVEIS	UNID	60	R\$ 977,06	R\$ 58.623,60
37	Fogão industrial de 02 bocas, pés fixos, mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epoxi, baixa pressão	MODELO MOVEIS	UNID	50	R\$ 1.529,85	R\$ 76.492,50
38	Fogão industrial de 04 bocas com forno, espalhadores de bases dos queimadores em ferro fundido, perfil de 50mm, pintada na cor fosco, trempo de ferro fundido pintada na cor preta, registro de gás c/manipulos expostos de fácil manuseio, puxador ergonômico na porta do forno, prateleira removível e regulável no forno, pés fixos, mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epoxi, baixa pressão.	MODELO MOVEIS	UNID	100	R\$ 2.763,73	R\$ 276.373,00
39	Fogão industrial de 06 bocas, pés fixos, mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epoxi, baixa pressão	MODELO MOVEIS	UNID	80	R\$ 3.628,24	R\$ 290.259,20
40	Fragmentadora de papel	NAGANO	UNID	40	R\$ 998,65	R\$ 39.946,00
41	Freezer horizontal 310L ou similar	ELECTROLUX	UNID	110	R\$ 4.207,93	R\$ 462.872,30
42	Freezer horizontal duas tampas, c/capacidade de 309L.	ELECTROLUX	UNID	90	R\$ 3.914,68	R\$ 352.321,20

	c/rodízios, 220V, c/pintura resistente a corrosão, frequência 60HZ, classe A, c/selo procel.					
43.	Frigobar c/capacidade de 75 litros, branco, compartimento flex box, 220V, medindo 49,5X64X54cm	ELECTROLUX	UNID	70	R\$ 2.690,80	R\$ 188.356,00
44.	Furadeira de impacto Bosen profissional - potência absorvida 650W, n° de rotações sem carga 0 - 2800rpm, potência útil 301W, peso s/cabo 1,8kg, torque máxima em materiais macios 10,3 Nm; maleta plástica, kit de 3 brocas para concreto (4,5, 6,3, 10mm).	SKIL	UNID	70	R\$ 1.005,80	R\$ 70.406,00
45.	Garraão térmico 06 litros. Especificação: garraão térmico p/água c/capacidade de 6 litros	TERMOLAR	UNID	100	R\$ 110,88	R\$ 11.088,00
46.	Geladeira/Refrigerador Frost free, cerca de 275 litros, classe A, 02 portas, cor branca, com selo procel, 220V	ELECTROLUX	UNID	120	R\$ 4317,53	R\$ 518.103,60
47.	Liquidificador industrial de 10L, alta rotação, em aço inox, composto por 04 facas no fundo e 02 na lateral, todas em aço temperador e corte fundido, 220V.	MODELO MOVEIS	UNID	70	R\$ 1.758,45	R\$ 123.091,50
48.	Liquidificador industrial de 20L, alta rotação, em aço inox, composto por 04 facas no fundo e 02 na lateral, todas em aço temperador e corte fundido, 220V.	MODELO MOVEIS	UNID	30	R\$ 2.032,79	R\$ 60.983,70
49.	Longarina 03 lugares	MODELO MOVEIS	UNID	300	R\$ 1.060,40	R\$ 318.120,00
50.	Longarina 04 lugares	MODELO MOVEIS	UNID	320	R\$ 1.302,62	R\$ 416.838,40
51.	Mesa para computador em madeira, 3 a 4 gavetas, suporte p/CPU, suporte p/teclado, suporte p/impressora	MODELO MOVEIS	UNID	110	R\$ 1.114,20	R\$ 122.562,00
52.	Mesa para escritório 02 gavetas com fechadura e pés em ferro pintado em pó-epoxi e tratamento antiferrugem, dimensão: 1,20X0,60X0,75cm	MODELO MOVEIS	UNID	570	R\$ 793,74	R\$ 452.431,80
53.	Mesa para escritório tipo biô em MDF, 02 gavetas com chave, textura e pés em ferro pintado em pó-epoxi e tratamento antiferrugem, dimensão 1,20X0,60, 0,75cm	MODELO MOVEIS	UNID	280	R\$ 729,95	R\$ 204.386,00
54.	Mesa para impressora MDF - tipo tack com 02 portas	MODELO MOVEIS	UNID	120	R\$ 379,13	R\$ 45.495,60
55.	Mesa para reunião, retangular, dimensão: 2,10X0,90X0,75cm	MODELO MOVEIS	UNID	120	R\$ 1.627,26	R\$ 195.271,20
56.	Mesa plástica em polipropileno ativado anti-uv, cor branca, medindo 680mmX680mmX730mm	MODELO MOVEIS	UNID	1000	R\$ 172,22	R\$ 172.220,00
57.	Mesa presidente com espessura de 40mm, dimensão 1,50x0,60x0,73cm, c/gaveteiro de 04 gavetas (fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90X0,45X0,73, na cor preto calvin.	MODELO MOVEIS	UNID	100	R\$ 1.814,11	R\$ 181.411,00
58.	Mesa redonda para reunião com 06 lugares	MODELO MOVEIS	UNID	90	R\$ 1.058,81	R\$ 95.292,90
59.	Microfona sem fio duplo - UHF	VOKAL	UNID	80	R\$ 404,11	R\$ 32.328,80
60.	Quadro verde 50X50	SOUZA&CIA	UNID	40	R\$ 175,28	R\$ 7.011,20
61.	Purificador de água tamanho grande	ELECTROLUX	UNID	80	R\$ 2.700,72	R\$ 216.057,60
62.	Quadro de acrílico branco 2,00m X 1,00m, moldura de alumínio.	STALO	UNID	430	R\$ 873,27	R\$ 375.506,10
63.	Sofá de 03 lugares	MOBLY	UNID	50	R\$ 1.558,80	R\$ 77.940,00
64.	Refrigerador com 01 porta 280 litro	ELECTROLUX	UNID	50	R\$ 2.791,40	R\$ 139.570,00
65.	Refrigerador com 01 porta 300 litro	ELECTROLUX	UNID	110	R\$ 2.964,68	R\$ 326.114,80
66.	Tela de projeção retrátil com tripé 2,00 X 2,00, 110 polegadas	EPSON	UNID	70	R\$ 1.457,55	R\$ 102.028,50
67.	TV 40 polegadas SMART	AOC	UNID	80	R\$ 3.363,49	R\$ 269.079,20
68.	TV LED 32 polegadas HD ou FULL HD, com entrada HDMI, USB, com saída de áudio RCA	AOC	UNID	30	R\$ 2.448,66	R\$ 73.459,80
70.	Ventilador de coluna turbo silencioso, 06 pás de 40cm de diâmetro, cerca de 150W de potência, 220V	ARGE	UNID	340	R\$ 434,37	R\$ 147.685,80
71.	Ventilador de coluna 50cm, 03 velocidades, hélice 45cm de diâmetro.	ARGE	UNID	280	R\$ 460,53	R\$ 128.948,40
72.	Ventilador de parede turbo silencioso, 05 pás de 40cm de diâmetro, cerca de 150W de potência, 220V	ARGE	UNID	820	R\$ 447,74	R\$ 367.146,80
73.	Ventilador de parede, 50cm, 03 velocidades, hélice 45cm de diâmetro.	ARGE	UNID	380	R\$ 454,66	R\$ 172.770,80
74.	AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUS - Especificação: Split, funções mode: resfriar, desumidificar e ventilar, filtro de proteção ativa, inibe a proliferação de ácaros, bactérias e fungos, timer liga e desliga automaticamente, Alimentação 220V, frequência 60HZ, potência 895 WATTS, peso aproximado do produto: unidade interna -10KG, unidade externa 27KG, dimensões do produto: unidade interna 27x81,8x19,2cm, unidade externa 48,2x71,5x24cm	AGRATTO	UNID	300	R\$ 2.601,25	R\$ 780.375,00
75.	AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - Especificação: Split, funções mode: resfriar,	AGRATTO	UNID	360	R\$ 2.931,10	R\$ 1.055.196,00

	desumificar e ventilar, filtro de proteção ativa, inibe a proliferação de ácaros, bactérias e fungos, timer liga e desliga automaticamente. Alimentação 220V, frequência 60HZ, potência 895 WATTS, peso aproximado do produto: unidade interna -10KG; unidade externa 27KG; dimensões do produto: unidade interna 27x81,8x19,2cm, unidade externa 48,2x71,5x24cm					
76	AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS - Especificação: Split, funções modo: resfriar, desumificar e ventilar, filtro de proteção-ativa, inibe a proliferação de ácaros, bactérias e fungos, timer liga e desliga automaticamente. Alimentação 220V, frequência 60HZ, potência 895 WATTS, peso aproximado do produto: unidade interna -10KG; unidade externa 27KG; dimensões do produto: unidade interna 27x81,8x19,2cm, unidade externa 48,2x71,5x24cm	AGRATTO	UNID	270	RS 4.302,85	RS 1.161.769,50
77	AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTUS - Especificação: Filtro de ar, Split, anti ácaros, anti fungo, compressor relativo, vazão de ar: 560 mm³/s, funções extras: desumificação; sleep, swing, timer, ventilação. Informações básicas: Modelo CB3120B, tipo: multi-split, capacidade de refrigeração 1200 BTUS, tipo de ciclo: frio/quente. Acessórios: controle remoto, especificações técnicas: voltagem 220V, largura interna: 818mm, altura interna: 270mm, profundidade interna: 192mm, peso interno: 8kg, largura externa: 560mm, altura externa: 810mm, profundidade externa: 560mm, peso externo: 70kg	AGRATTO	UNID	220	RS 5.643,24	RS 1.241.512,80
78	Smart TV 50 Polegadas	TCL	UNID	20	RS 3.965,15	RS 79.303,00
79	Adaptador tomada pino multiplicador tripolar (T)	DANEVA	UNID	400	RS 47,43	RS 18.972,00
80	Bacia de plástico redonda com capacidade para 14L	AROPLAST	UNID	290	RS 140,94	RS 40.872,60
81	Baldê grande com tampa para armazenamento de merenda, capacidade 100L	AROPLAST	UNID	400	RS 305,91	RS 122.364,00
82	Baldê plástico com alça, capacidade para 20L	AROPLAST	UNID	560	RS 56,28	RS 31.516,80
83	Bandeja em polietileno, com pegadores laterais, medindo 70cm X 50cm	SANREMO	UNID	370	RS 114,03	RS 42.191,10
84	Batedeira	MONDIAL	UNID	110	RS 433,85	RS 47.723,50
85	Botuna plástica picotada, sacos com 40cm X 60cm em polietileno de alta densidade, rolo com 500 sacos	ESTRUSA PACK	UNID	160	RS 239,00	RS 38.240,00
86	Box térmico de isopor, capacidade mínima de 100L	MOR	UNID	80	RS 286,34	RS 22.915,20
87	Bule de 3 litros	CONTINENTAL	UNID	90	RS 75,69	RS 6.812,10
88	Caixa organizadora de plástico com travas, capacidade para 50L	SANREMO	UNID	220	RS 115,50	RS 25.410,00
89	Caixa plástica para hortifrut (basquete)	SANREMO	UNID	80	RS 93,00	RS 7.440,00
90	Caldeirão industrial nº. 26 (11,5 litros)	REAL ALUMINIO	UNID	140	RS 100,58	RS 14.081,20
91	Caldeirão industrial nº. 32 (22 litros)	REAL ALUMINIO	UNID	140	RS 321,19	RS 44.966,60
92	Caldeirão industrial nº. 40 (49 litros)	REAL ALUMINIO	UNID	120	RS 626,66	RS 75.199,20
93	Coador de café de pano tamanho G	FAROTULLY	UNID	420	RS 6,99	RS 2.935,80
94	Colher grande de ferro	DURALAR	UNID	240	RS 57,02	RS 13.684,80
95	Colher grande de pau	DURALAR	UNID	240	RS 22,58	RS 5.419,20
96	Colher infantil em polipropileno, material atóxico, 15,5 cm aproximadamente	DURALAR	UNID	6400	RS 4,53	RS 28.992,00
97	Colher para servir, capacidade de 50g	DURALAR	UNID	40	RS 10,16	RS 406,40
98	Colheres de plástico para merenda, sopa ou sobremesa	DURALAR	UNID	7660	RS 3,71	RS 28.418,60
99	Concha para servir, capacidade mínima de 50g	DURALAR	UNID	180	RS 40,66	RS 7.318,80
100	Copo em polipropileno, superfície polida; material atóxico; cor vermelha; capacidade para 200ml	SANREMO	UNID	6700	RS 5,81	RS 38.927,00
101	Cuscuzeira de 5L	REAL ALUMINIO	UNID	250	RS 115,56	RS 28.890,00
102	Depósitos de plástico com tampa para armazenamento de mantimentos, capacidade de 1KG	JAGUAR	UNID	340	RS 50,65	RS 17.221,00
103	Escondedor de louças grande	REAL ALUMINIO	UNID	300	RS 158,10	RS 47.430,00
104	Escondedor de macarrão	REAL ALUMINIO	UNID	200	RS 14,42	RS 2.884,00
105	Extensão elétrica tripolar de 25m	CLAMPER	UNID	220	RS 406,20	RS 89.364,00
106	Extensão elétrica tripolar de 10m	CLAMPER	UNID	220	RS 180,69	RS 39.751,80
107	Extensão elétrica tripolar de 15m	CLAMPER	UNID	200	RS 244,13	RS 48.826,00
108	Extensão elétrica tripolar de 20m	CLAMPER	UNID	200	RS 352,26	RS 70.452,00
109	Faca em aço inox para cortar carne	TRAMONTINA	UNID	350	RS 149,89	RS 52.461,50
110	Faca em aço inox para cortar pão, medindo 8", cabo em policarbonato	TRAMONTINA	UNID	340	RS 13,86	RS 4.712,40
111	Faço com 24 peças	TRAMONTINA	JG	100	RS 215,87	RS 21.587,00
112	Forma para bolo tamanho G	TRAMONTINA	UNID	100	RS 207,90	RS 20.790,00
113	Forma para bolo tamanho M	TRAMONTINA	UNID	100	RS 127,87	RS 12.787,00
114	Forma para bolo tamanho P	TRAMONTINA	UNID	80	RS 81,11	RS 6.488,80
115	Frigideira em aço inox tamanho G	TRAMONTINA	UNID	270	RS 173,25	RS 46.777,50
116	Garrafa térmica de alumínio, capacidade para 1L	MOR	UNID	340	RS 19,19	RS 6.524,60

117	Jarra de vidro com capacidade para 5L	COZA	UNID	360	R\$ 106,25	R\$ 38.250,00
118	Jogo de copos de vidro com 6 peças, capacidade de 300ml	COZA	JG	290	R\$ 65,10	R\$ 18.879,00
119	Leiteira de alumínio, com tampa e cabo em alumínio, sem cora pingo, capacidade para 4L	REAL ALUMINIO	UND	140	R\$ 33,99	R\$ 4.758,60
120	Panela de alumínio fundido, capacidade de até 10L	REAL ALUMINIO	UND	210	R\$ 505,55	R\$ 106.375,50
121	Panela de pressão 10L, em alumínio polido, com sistema de segurança nas válvulas e presilha metálica no cabo	REAL ALUMINIO	UND	230	R\$ 300,76	R\$ 69.174,80
122	Panela de pressão 16L, em alumínio polido, com sistema de segurança nas válvulas e presilha metálica no cabo	REAL ALUMINIO	UND	190	R\$ 1.247,28	R\$ 236.983,20
123	Panela tipo caçarola 100% alumínio 38cm X 19,5cm, alça em alumínio, tampa nº 38 em alumínio (inclusive o pegador) e capacidade de 20L	REAL ALUMINIO	UND	200	R\$ 623,70	R\$ 124.740,00
124	Papeteiro de alumínio com bico, capacidade para até 1L	REAL ALUMINIO	UND	220	R\$ 90,93	R\$ 20.004,60
125	Prato em polipropileno, vermelho, atóxico, liso na parte interna e externa (sem frisos), formato interno arredondado, com aba empilhável, pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente a temperatura de 100º prumuto, 34mm de altura, diâmetro interno da boca de 195mm, espessura de 2,5mm, largura da aba de 14,5mm, diâmetro interno da base 130mm	SANREMO	UND	6700	R\$ 13,60	R\$ 91.120,00
126	Prato fundo circular em vidro refratário, incolor, medindo aproximadamente 23cm de diâmetro	COZA	UNID	410	R\$ 27,02	R\$ 11.078,20
127	Ralador em aço inox, tamanho grande	REAL ALUMINIO	UNID	140	R\$ 49,90	R\$ 6.986,00
128	Tábua de corte em plástico, tamanho grande	TRAMONTINA	UNID	160	R\$ 52,20	R\$ 8.352,00
129	Tacho esmaltado nº 16 - 6L	SUZAN	UNID	210	R\$ 150,15	R\$ 31.531,50
130	Tacho esmaltado nº 18 - 10L	SUZAN	UNID	210	R\$ 172,68	R\$ 36.262,80
131	Tacho esmaltado nº 22 - 19L	SUZAN	UNID	230	R\$ 207,90	R\$ 47.817,00
132	Travessa de vidro tipo martex com tampa	COZA	UNID	240	R\$ 139,12	R\$ 33.388,80
133	Xícara para café em vidro, jogo com 10 unidades, capacidade de 200ml	HERCOS	UNID	270	R\$ 23,09	R\$ 6.234,30
134	Jogo de xícara para cafezinho com pires de vidro com 06 unidades	HERCOS	JG	220	R\$ 190,65	R\$ 41.943,00
TOTAL GERAL:					R\$ 22.535.687,30	

Timbiras/MA, 03 de outubro de 2023.


ANTÔNIO BORBA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBIRAS/MA

ET DISTRIBUIDORA
LTDA: 38328298000136

Assinado de forma digital por: ET DISTRIBUIDORA
LTDA: 38328298000136
Dados: 2023.10.03 11:06:21 -0300'

ET DISTRIBUIDORA LTDA
ELMA CARVALHO MOREIRA RAMOS
CPF nº 647.442.723-04